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Abstrakt V bakalářské práci se zabývám možnostmi dálkového ovládání mo-
bilního robotu a sestrojením prototypu mobilního robotu. Robot je zkonstru-
ován jako malý průzkumný pásový robot. Základem je počítač Raspberry Pi
a deska Arduino. Pro průzkum okolí robot disponuje kamerou a senzory, pře-
devším dálkoměry. Robot má též klakson a světla. Jako dálkový ovladač je vy-
užita spotřební elektronika. Ovládání je realizováno jako aplikace pro operační
systém Android. Aplikace obsahuje ovládací i zobrazovací prvky. Robotem za-
chytávané video je odesílano do aplikace jako stream. Výseč před robotem
je prozkoumávána dálkoměry, aplikace zobrazuje umístění případné překážky.
Bezdrátová komunikace mezi ovladačem a robotem je zajišťována technologií
Wi-Fi.
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Abstract In the bachelor thesis I deal with the possibilities of mobile robot
remote control, as well as constructing the prototype of a mobile robot. The
robot is designed as a small tracked robot for exploration. The basis is a com-
puter Raspberry Pi and an Arduino board. To explore the surrounding area
robot has a camera and sensors, especially rangefinders. The robot also has
a car horn and lights. A consumer electronics is used for remote controler.
Controling is implemented as an application for the Android operating sys-
tem. The application contains control and display elements. Captured video is
sending to the application as a stream. Sector in front of the robot is explo-
red by rangefinders, application shows the location of any obstacles. Wireless
communication between the controller and the robot is provided by Wi-Fi
technology.
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KAPITOLA

PRVNÍ

ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral Teleoperace mobilního robotu. Sou-
částí práce je nejen teoretické zpracování tématu, ale i samotné sestavení prototypu
mobilního robotu. Můj zájem o zařízení na dálkové ovládání je dlouhodobý, proto
jsem se rozhodl v bakalářské práci prozkoumat možnosti ovládání takových zařízení.
Pod pojmem zařízení na dálkové ovládání si většina lidí vybaví RC model. Princip

mého robotu z RC modelu vychází, posouvá ho ale dále. RC model je jednoduché
zařízení, které nenabízí žádné doplňkové funkce, nenese žádné senzory. Můj robot
by měl mít senzory pro zkoumání okolí. RC modely se tradičně ovládají mechanic-
kým ovladačem. Ten je osazen množstvím mechanických přepínačů a joysticků. Při
tomto způsobu ovládání má uživatel se zařízením pouze vizuální kontakt. Další ome-
zení přichází s požadavkem na přenos videa – takový ovladač většinou nedisponuje
monitorem či jiným zobrazovacím zařízením.
V dnešní době existuje množství spotřební elektroniky – mobilní telefony, tablety

a počítače všeho druhu. Tato elektronika je ve většině případů dostatečně výkonná
a univerzální, zároveň splňuje veškeré hardwarové požadavky, jaké jsou kladeny na
dálkové ovladače. Jde hlavně o bezdrátovou komunikaci. Ve své práci bych rád pro-
zkoumal jiné možnosti ovládání dálkových zařízení a z výše uvedených důvodů jsem
se zaměřil na využití spotřební elektroniky pro účely ovládání takovýchto zařízení.
Používání spotřební elektroniky se vyznačuje jednoduchostí a intuitivností a tento
princip bych rád uplatnil i při ovládání dálkových zařízení. Běžná elektronika také ve
své podstatě disponuje zobrazovacím zařízením, které rozšiřuje možnosti interakce.
Cílem práce je také ukázat jak sestrojit malý průzkumný robot, který bude ovlá-

dán bezdrátově dálkovým ovladačem. Cílem není vyvinout autonomní robot, ale
pouze zkonstruovat univerzální prototyp robotu, který bude schopen vykonávat te-
leoperace. Termín teleoperace lze přeložit jako „dálkové ovládání“ 1. Znamená to,
že ovládané zařízení musí být schopné plnit úkoly (příkazy), které dostane od ope-
rátora. Dálkově ovládané zařízení může být schopno i částečné autonomie, např.
vyhnutí se překážce. Zároveň musí být robot schopen vnímat své okolí – to by měla

1anglicky „remote control“
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Koncept

zajišťovat především kamera a dálkoměry. Veškerá data, která robot při své činnosti
získá, musí být adekvátně vizualizována operátorovi na dálkovém ovladači. Velký
důraz by měl být kladen na jednoduchost a univerzálnost použitých komponent.
Robot je určen pro průzkum území, oblastí, nebo objektů, kde je fyzická přítom-

nost člověka riskantní či nemožná. Robot by měl být malý – měl by se vejít i tam,
kam se člověk nedostane.

1.1 Koncept
Robot je zkonstruován jako pásové vozidlo. Každý pás je ovládán jedním motorem.
Robot je určen do terénu, musí být schopen překonání malých překážek typu práh
dveří. Fyzické velikosti měly být co možná nejmenší, robot má půdorysné rozměry
cca 15 cm × 20 cm.
Pro konstrukci robotu je použit velmi populární počítač Raspberry Pi. Jedná

se o Linuxové zařízení s velmi nízkou spotřebou, možností připojení kamerového
modulu a USB porty. Počítač Raspberry Pi obstarává komunikaci přes Wi-Fi, sní-
mání videa a připojení desky Arduino Micro. Ta je další součást robotu a stará se
o řízení periferií, ovládání motorů, světel, servomotorů a senzorů. Řízení rychlosti
a směru motorů obstarává duální H-můstek. Rychlost motorů je řízena regulátorem,
který zajišťuje požadovanou rychlost bez ohledu na napájecí napětí nebo zatížení
kol. V podvozku jsou zabudovány Li-Ion akumulátory s vysokou kapacitou. Pro
napájení elektroniky je potřeba napětí 5 V – to zajišťuje spínaný regulátor napětí.
Ovladačem je tablet či mobilní telefon s operačním systémem Android, který je

k robotu připojen přes Wi-Fi. Robot je ovládán aplikací, která zároveň zobrazuje
senzorická data a video. Video zachytává kamera připojená k počítači Raspberry Pi.
Video je streamované v reálném čase technikou MjpegStream.
Robot má své uživatelské jméno a heslo. Tyto údaje slouží k identifikaci robotu

a ověření oprávněnosti přístupu. Uživatelské jméno je zároveň název Wi-Fi sítě,
kterou robot vytváří. Heslo robotu je heslo Wi-Fi sítě. Tyto údaje se uplatní při
provozování více podobných robotů.

1.2 Použité nástroje
Při práci jsem používal několik softwarových nástrojů – pro programování desky Ar-
duino oficiální vývojové prostředí Arduino IDE, aplikaci pro systém Android jsem
programoval ve vývojovém prostředí Android Studio. Dále jsem používal výpočetní
nástroj MATLAB. V něm byly prováděny různé výpočty, návrh regulátoru, odvozo-
vání převodních charakteristik a rovněž vytvářeny všechny grafy.
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Použité nástroje

Obrázek 1.1: Obrázek robotu

Obrázek 1.2: Ukázka kvality snímaného videa
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KAPITOLA

DRUHÁ

TECHNOLOGIE BEZDRÁTOVÉHO PŘENOSU DAT

Dálkové ovládání robotu musí být z důvodu mobility bezdrátové – musí tedy vyu-
žívat rádiové frekvence, a to pouze ty povolené Českým telekomunikačním úřadem,
tzv. bezlicenční pásma ISM (v ČR viz [1]). Je nutné použít jen tyto frekvence, avšak
i pro ně platí pravidla, která je třeba dodržet.
V zásadě existují dvě možnosti, jak k dálkovému ovládání přistoupit. Jednou

z možností je použití klasického ovládacího panelu s přepínači a joysticky, který
se používá jako vysílač pro RC modely v kombinaci se samostatným zobrazovacím
zařízením. Takováto kombinace je však obtížná na synchronizaci vzájemné komu-
nikace dvou samostatných zařízení s dalším zařízením. Výhodou by bylo použití
hotového zařízení.
Druhou možností je vytvoření zcela nového dálkového ovladače, což je v sou-

ladu s cílem práce vyvinout alternativní dálkové ovládání robotu. Jak bylo zmíněno
v úvodu, jako dálkový ovladač je použita běžná elektronika a k samotnému ovládání
slouží aplikace. Ovládání i zobrazování je soustředěné do jednoho zařízení. Bylo však
nutné vybrat vhodnou technologii pro přenos dat mezi ovladačem a robotem.

2.1 Bezdrátové technologie
Při výběru technologie bezdrátového přenosu dat bylo třeba mít na paměti požada-
vek na přenos obrazu nebo videa, což vyžaduje relativně velké přenosové rychlosti.
V níže provedeném porovnání není zmíněna možnost ovládání rádiovým signálem,

[…]

jsou otočené o 90° do svislé polohy. Systém Android takový prvek neobsahuje, proto
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byla použita upravená verze označená jako VerticalSeekBar [34]. Video je zobra-
zováno v grafickém prvku SurfaceView, což je specializovaná kreslicí plocha. Pro
zobrazování videa byla použita již napsaná třídu dostupná na internetu [35].
Pro vykreslování překážek existuje třída DrawingView, která je přímým dědicem

základního prvku View. Pro vykreslování bodů slouží funkce addPoint(), která
přepočítá polární souřadnice přijatého bodu na souřadnice kartézské a poté tento
bod zobrazí. Body se vykreslují do třídy Canvas.

5.5 Administrátorský mód
Přístup k robotu je možný i bez ovládací aplikace. Toho je docíleno použitím univer-
zálních komponent. Připojit se k robotu je možné i s pouhou znalostí přístupových
údajů. Protože robot vytváří Wi-Fi síť, stačí se připojit na síť, která má SSID shodné
se jménem robotu. Po zadání hesla je vytvořeno spojení. Protože je Raspberry Pi li-
nuxový systém, poskytuje SSH server. Pro připojení lze použít libovolný SSH klient.
Po zadání přístupových údajů počítače Raspberry Pi získá operátor plnou kontrolu
nad robotem. Může např. ovládat robot přímo pomocí příkazů z komunikačního pro-
tokolu (viz sekce 5.1), aktualizovat software desky Arduino, změnit nastavení Wi-Fi
sítě, spravovat spuštěné aplikace, přímo přistupovat ke kameře, atd. Přímé posílání
příkazů do robotu v SSH klientu vypadá takto:

echo „L,1“ > /dev/ttyACM0

Tímto příkazem dojde k rozsvícení světel. Místo L,1 je možné použít libovolný
příkaz podle komunikačního protokolu. Dále je možné použít libovolných Shell pří-
kazů.
Administrátorský mód byl při konstrukci robotu použit pro účely ladění a vývoje.

V tomto režimu lze celý robot poškodit, proto by měl být tento administrátorský
mód využíván jen zkušeným operátorem.
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Obrázek 5.4: Snímek aplikace
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ŠESTÁ

ZÁVĚR

Implementovaná ovládací aplikace je uživatelsky příjemná – má srozumitelné ovlá-
dání, ovládací tlačítka jsou umístěna přehledně a pohodlně. Aplikace se dá bez
problémů použít jak na zařízeních s větším displejem (tablety), tak na zařízeních
s displejem menších rozměrů (chytré telefony). Aplikace umožňuje připojení robotu
stiskem jednoho tlačítka, celý proces připojování je automatický.
Pro hodnocení kvality implementovaného řešení byl proveden test latence přená-

šeného videa. Na monitoru byly zobrazeny stopky, které robot snímal a video bylo
zobrazeno na tomtéž monitoru v druhém okně. Při sejmutí obrazu v jeden moment
bylo možné zachytit aktuální čas stopek a videa. Prostým odečtením zobrazených
časů byla určena latence. Na obrázku 6.1 je zachycen snímek monitoru, v pravém
okně jsou zobrazené stopky a v levém okně je přenášené video. Naměřená latence
byla 300 ms – 500 ms.
Dalším testem bylo měření doby přenosu textových dat. Tento test byl realizován

porovnáním časových značek odeslaných a přijatých příkazů. Doba přenosu texto-
vých dat z aplikace do robotu byla určena na cca 3 ms.
Při konstrukci robotu se volba linuxového systému ukázala jako vhodná. Dál-

koměry měří spolehlivě pouze do vzdálenosti jednoho metru, měření vzdálenějších
překážek je už nepřesné. Takovéto chování vyplývá z převodní charakteristiky dál-
koměru. Použité akumulátory jsou dostatečně výkonné pro provoz robotu po dobu
cca 10 hodin.
Robot disponuje systémem pro zastavování před překážkou, k čemuž využívá data

z dálkoměrů. K zastavení robotu dojde, pokud je naměřená vzdálenost menší než
5 cm. Dále je robot vybaven ochranou před ztrátou signálu. K tomu slouží pravidelné
odesílání příkazu „ping“ ve vteřinových intervalech. Pokud tento není přijat po dobu
dvou vteřin, robot se zastaví na místě.
Wi-Fi adaptér umožňuje připojení více zařízení k robotu, ovládat robot však může

pouze jedno zařízení. Při připojeném ovladači neumožňuje obslužný program robotu
host.java přijetí dalšího socketu. To je možné až při odpojení momentálně připo-
jeného ovladače. Připojení dalšího zařízení zároveň neodpojí zařízení právě připo-
jené. Připojení více zařízení je povolené kvůli možnosti ladění robotu při současném
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Obrázek 6.1: Měření latence přenosu videa

zachování plné ovladatelnosti. Jinou možností využití připojení dalších zařízení je
možnost sledování streamu, který je na ovládání nezávislý.
Využití výpočetního výkonu počítače Raspberry Pi dosahuje jednotek procent,

zbývá tedy velké množství potenciálního výkonu, který je využitelný např. pro ana-
lýzu obrazu.
Jedna z možností vylepšení aplikace spočívá v rozšíření možností nastavení růz-

ných parametrů, se kterými robot pracuje. Další možností je změna ovládání pohybu
robotu na polohování mobilního zařízení (princip volantu). Pro tento typ řízení by
se využil akcelerometr.
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OBSAH PŘILOŽENÉHO CD

• arduino.ino – Zdrojový kód programu pro Arduino

• init.sh – Inicializační skript pro Raspberry Pi

• host.java – Zdrojový kód komunikačního programu pro Raspberry Pi

• slidil – Zdrojové kódy ovládací aplikace; projekt pro Android Studio

• bp.pdf – Tato Bakalářská práce ve formátu pdf

• obsah.pdf – Obsah tototo CD
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