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Úkolem studenta bylo implementovat teleoperátorské rozhraní malého mobilního robotu pro
dostupná komerční mobilní zařízení, jako jsou telefony nebo tablety. Pro účely demonstrace
měl navrhnout a zkonstruovat mobilní platformu vybavenou kamerou a dalšími senzory.
Pozitivně hodnotím, že si student téma práce navrhl sám. Při realizaci práce postupoval
velmi samostatně. Mobilní platformu navrhl z běžně dostupných komponent tak, aby
realizace její konstrukce nevyžadovala zbytečně mnoho času, který byl potřebný pro
implementaci softwarových částí systému – řídicího programu robotu a aplikace
teleoperátorského rozhraní. Pro teleoperátorské rozhraní zvolil zařízení s operačním
systémem Android, výběr platformy v práci zdůvodnil.
Písemná část práce má strukturu, úpravu i rozsah odpovídající požadavkům. Text práce je
čítelný a srozumitelný, v úvodech kapitol bych však vytkl ne-příliš odborný styl některých
formulací. Z věcného hlediska je popis konstrukce robotu i návrhu softwarových aplikací v
pořádku. Ocenil bych však hlubší zpracování závěru práce s vyhodnocením funkčnosti a
parametrů implementovaného řešení.
Student navrhl a implementoval vše podle zadání práce a funkci svého řešení úspěšně
demonstroval. Jeho práce poslouží jako vzorový příklad pro budoucí aplikace pro vzdálené
ovládání mobilních robotů prostřednictvím populárních komerčních zařízení s operačním
systémem Android. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm

B – velmi dobře.
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